R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao Prefeito reavaliar os temporizadores dos semáforos na região

central visando à melhoria do fluxo de veículos.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade a possibilidade de reavaliar o tempo de abertura e fechamento dos

semáforos instalados na região central da cidade, com o objetivo de melhorar o fluxo de

veículos em ambos os sentidos.

A atual configuração dos temporizadores tem gerado

retenções desnecessárias, especialmente em horários de pico, prejudicando a fluidez do

trânsito e causando transtornos tanto para motoristas quanto para pedestres. A redução do

tempo de espera nos semáforos pode contribuir significativamente para a mobilidade

urbana e para a diminuição do tempo de deslocamento no centro da cidade.

Dessa forma, solicito que seja realizado estudo técnico para

identificar os pontos mais críticos e, se possível, ajustar os tempos de sinalização

semafórica, promovendo um trânsito mais eficiente e seguro para todos.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

VERINHA VENDA SECA

Vereador – DC

		2025-10-09T10:11:12-0300
	VERONILSON HIPOLITO CORREIA:19098293824